
  

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 320  del 15/06/2023      

STRUTTURA PROPONENTE:   DIREZIONE S.C. SERVIZI LEGALI

Avv. Paola Trudu

OGGETTO:  Liquidazione Sinistro n.  2019/ATSA 032  sig.ra Z.T. di  cui all’art.  5 , Capitolo 9)  del
capitolato speciale della polizza assicurativa AM Trust n. IT0MM1900009 di R.C.T/RCO . 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Dott.ssa Rossella Daga

Responsabile
del
procedimento

Avv. Paola Trudu

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria
Liquidatoria ATS
        SI [ x ]                   NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [ X]   

107329
Font monospazio
290           27 062023



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZI LEGALI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n°
24 del 11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e
ssmmii;

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria li-
quidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”;

RICHIAMATO il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.  33 e  ss.ii.mm.  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTA  la richiesta di risarcimento danni,  pervenuta il  18/11/2019 assunta agli  atti  con prot PG
2019/328910 del 19/11/2019  della ATS, avanzata dallo studio legale Gianfranco Careddu di Nuo-
ro , per conto degli  della  sig.ra Z.T. la quale  ritiene di aver subito dei danni a seguito delle presta-
zione sanitarie usufruite  presso   il Poliambulatorio del Distretto di Nuoro; 

RILEVATO  che l’evento è stato  prontamente denunciato dal Servizio competente alla Compagnia
assicurativa AM Trust Europe Limited, giusta polizza n. ITOMM1900009 la quale ha preso in carico
la gestione del sinistro rubricandolo al numero   2019/ATSA 032 ;

DATO ATTO che l’Ufficio Liquidazione della Compagnia Assicurativa AM TRUST,  esaminati gli
atti  peritali,  ha  ritenuto  opportuno  addivenire   ad  un  accordo  transattivo,  economicamente
considerato conveniente per l’ ATS,  pari ad €1.800,00;

PRESO  ATTO del parere favorevole alla transazione del Direttore S.C. Servizi  Legali espresso in
data 14/02/2023, al fine di evitare maggiori pregiudizi per la ATS,   in quanto  ai sensi dell’art.2.6
comma 7) qualora il  Contraente /Assicurato comunichi  la  volontà di  non definire il  sinistro nei
termini prospettati dalla Compagnia Assicurativa, o non esprima il proprio parere  entro i 45 gg
dalla proposta di transazione,  la suddetta Compagnia resterà esposta  fino all’importo  indicato
nella  proposta  transattiva  e  qualora  il  sinistro  fosse  definito  successivamente  per  un  importo
maggiore, tale  differenza  rimarrebbe  esclusivamente a carico dell’Assicurato/Contraente;

DATO ATTO che la Compagnia Assicurativa AM TRUST con mail del 05/06/2023, ha trasmesso
l’accordo transattivo sottoscritto dalla Sig.ra Z.T. dal quale si evince che risulta a  carico della ATS
la somma  di  € 1.800,00;



VISTI:  l‘atto di transazione, la comunicazione del Servizio Liquidazione sinistri  della compagnia
assicurativa AM TRUST, il parere espresso dal Direttore  della SC Servizi legali;

      
 CONSIDERATO che a seguito  della accettazione della suddetta transazione  la sig.ra Z.T.  non
avrà nulla più a pretendere ad alcun titolo e/o ragione in conseguenza dell’evento  su menzionato,
altresì rinunciando  ad ogni ulteriore diritto, ragione, titolo e/o azione in qualunque sede sia civile
che penale nei confronti della ATS (Gestione Liquidatoria);

                
DATO ATTO che nulla ostando si intende provvedere alla liquidazione della somma € 1.800,00;

per le motivazioni espresse in premessa,
                     PROPONE

1. DI  APPROVARE ED ACCETTARE  la transazione proposta allo Studio Legale  Avv.
Gianfranco Careddu  e   dalla compagnia Assicurativa AM TRUST, acquisito agli  atti
dell’ ATS-Gestione Liquidatoria, per una somma di € 1.800,00 con lo scopo di dirimere
in via definitiva il contenzioso insorto con la sig.ra Z.T. per le prestazioni usufruite dalla
stessa  il  06/11//2019  presso il Poliambulatorio di  Nuoro;  

2. DI  DARE ATTO che  la  liquidazione  di  detto sinistro   è  a  totale  carico   dell’ATS-
gestione liquidatoria   poiché la  somma da corrispondere risulta essere inferiore alla
franchigia fissa per sinistro ai sensi dell’art.5  capitolo 9) del capitolato speciale della
polizza assicurativa  AMTRUST  Europe Limited n. IT0MM1600009 di RCT/RCO; 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 1.080.00, attraverso l’emissione di bonifici
secondo le coordinate bancarie meglio indicate negli atti acquisiti dall’Ufficio Competen-
te così come stabilito nell’atto di transazione, sottoscritto in data 26/05/2023.                  

4. DI  STABILIRE che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in  €
1.800,00,  farà  carico  sul  Bilancio  d’esercizio  2023   su  conto  denominato  altre
sopravvenienze passive;

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO
MACRO 
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

DSTAFFAL 1 A802020701 € 1.800.00

5) DI DEMANDARE al  servizio Affari Legali  gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del
presente atto deliberativo;

 6)  DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione
Regionale  Sanitaria Liquidatoria 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI LEGALI
Avv. Paola Trudu

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Per le motivazioni sopra riportate

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di



Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS

Dott. Enrico Gaia

nessuno                          ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno                   ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____

IL Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi
ATS (o il suo delegato)

107329
Font monospazio
27   06  2023     12   07  2023


		2023-06-15T11:20:56+0200
	DGARSL65C43A895B/6200950002449008.MXGXWcFCtyTe3kSmBuUrpNROFlc=


		2023-06-21T10:39:08+0200
	TRUDU PAOLA


		2023-06-21T10:39:08+0200
	TRUDU PAOLA


		2023-06-27T14:24:47+0200
	GAIA ENRICO


		2023-06-27T15:48:10+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




